v \ k •; . xv. . i 
Fredinandus L quasdam exemptiones Ecclesm Ove-
tensi concedit, Monasteria ab aliis usurpata resti-

tuit, quam piares Villas, &f hareditates 
qffert anuo 1036. 

TESTAMENTUM FERD1NANDI REGIS 5 ET SANCTÎE 
REGINA. 

I n nomine Dei omnipotentis Patris, & F i l i i , & Spirítus 
Sancti, cujus regnum , & imperium sine fine permanet in 
saecula sseculorum. Ego Fredinandus Rex , & Sancia Re
gina facimus hanc cartam testamenti Sedi Ovetensi, & 
Froylano Pontifici, in qua primum pro remedio animarura 
nostrarum , nostrorumque antecessorum concedimus , & 
confirmamus ea, quae Ovetensi Ecclesiae ipsi antecessores 
nostri testamentis regalibus, sive decretis concessere. Is-
tud scilicet, ut si homo habitans in haereditate Sancti 
Salvatoris , servus , sive liber , usque in finem mundi su-
per pinnora de suo ganato fugaverit Sajonem, vel aliquem 

ho-
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liominem , & percusserit, aut plagaverit, vel occiderit 
eum , nullam calupniam proiade persolvat. Et si forte 
iratus cuni armis vei sine armis iatroierit in^ Palatium 
Re -is , vel in Palatiutn alicujus hominis , aut in Viilarri 
sigfilatam , seu in aiiquem locum in quo sigillum fuerit 
positum , & nihil inde abst iaxer í t , nuiiam calupniam 
proinde persolvat r & si abstraxerit inde aliquid , iliud 
solummodo, quod abstraxerit, reddat in duplo, & non ma-
gis. Si autem percusserit ibi hoininem , aut plagaverit, 
persolvat calupniam propter. illas percussioiies , aut pla
gas usu terrse , quemadmodum si fecisset eas in campo 
heremo. Et si occiderit ibi intus vel foris hominem Re-
gis , vel alterius hominis sine culpa , & non poterit red-
de re pro illo homicidium , intret pro eo. Si vero homo Re-
gis occiderit hominem Ecclesiae Sancti Salvatoris tam 
servum quam liberum, & non poterit daré integrum ho
micidium , intret pro eo. Omnis etiam homo habitans in 
haereditate Sancti Salvatoris tam servus, quam liber non 
faciat aliquod fiscale servitium Regis \ non reddat aüquid 
pro homicidio, quod non fecerit, non rausum quamvis 
fecerit , non fosatara , non carnecerias , non sigillum po
situm in haereditate Sancti Salvatoris , non portaticum in 
officinis Salinarium , nec in piscationibus fluminum , vel 
maris. Si autem ganatum pro damno laboris inclusum de 
aliquo Palatio abstraxerit, reddat octo solidos , sicut est 
usus terrse. Et propter aliquam calupniam non faciat aliud 
judicium , nisi aquam calidam , & juramentum , seu ex-
quisitionem si ambobus placuerit partibus, Et qui pigno-
ratum duxerit proprium ganatum Sancti Salvatoris, aut 
suorum caserorum, talem calupniam persolvat pro eo, 
qualem pro nostro proprio, Et qui irruptionem fecerit in 
Palatio , vel in haereditatibus Sancti Salvatoris , talem ca
lupniam reddat pro illis , qualem pro nostris propriis. E t 
si Sagio, vel aliquis homo irruptionem in hzereditatibus 
Sancti Salvatoris fecerit, & ibi eum aliquis interfecerit, 
nuilam calupniam inde persolvat, Super ha;c omnia da-
mus , & concedimus dúo Monasteria , quse antiquitus pro-
pria fuere ipsius Ovetensis Ecclesiae ; sed per malum in -
gemum Infanzones extraxerunt ea inde. Et nos misericor

dia 
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dia moti , illis auferentes", restiíuimus Sedi praefatoe , id 
est, super ñumen ornara Monasterium Sanctae J^ugenis 
de Moreta per suos términos cura suis deganeis in Cas-
telio. Memorana , cuín Ecclesia. Sanctss Columbíe , & fo-
gio Kexatelo, Vi l la nova de sub ripa , Ecclesiam Sancti 
Ju l ian i , cura villa de Zureta , .& Ecclesiam Sancti Jaco-
bi.de Fiemezara, & Ecclesiam Sancti Joannis de Collata, 
cuín inedia villa. In Tellieto Ecclesiam Sanctae Marias 
cum villa sua integra , & Vil lam , quae dicitur Cortina. 
In Arboilo Villare de Gogina ab integro. In Bescurria 
Villare de Domino Justo ab integro. Et saper rivulum de 
Serros Monasterium Sanctae Mariae de Paranna per tér
minos suos cum ómnibus Deganeis suia, id est, cum Ec-
clesia Sancti Andreae cum suis aujacentiis , & Ecclesia 
Sancti Mametis de Linares cum suis adjacentiis , & Vi l l a , 
quie dicitur Ripa farta , cum Ecclesia Sancti Petri , sub 
Monte Carisa , in villa Barcenella Ecclesiam Sancti M a 
metis ab integro , similiter & Ecclesiam Sancti Salvato-
ris de Olles, similiter & Vi l l a , qu-je dicitur Frexeneto, 
similiter & Ecclesiam Sanctae Mari¿e de Orria \ similiter 
& in Naveto nostram portionem ab integro. Similiter & 
Ecclesiam Sanctae Eulaliae super rivulum Arrogium. S i 
militer & in villa de Arrogio nostram portionem ab in 
tegro. Similiter ¿c in Planos transgelanos , similiter foris 
montes in Arbolio Vi l la nostra integra Villare , quse vo-
citatur formigoso per omnes suos términos, per villam 
Mañi , per regum , qui discurrit de Penanota , & per 
calzatam , quae discurrit de Petrosello in directa linea, 
per viam super pelagus Florentinum , &: inde per rivu
lum de sperronum ad pelagus Amor in i , & per íbcem 
ad Meatorium , qui est ad faciera de villa Sempliz , inde 
transit rivum ad pennam, usque ad summum per campum 
meiianum , & per cotum Salvatoris per fontera de Vene
ro per Vallinara de Vetulleto, per conum forcatum , & 
figet ad rivum unde prius diximüs , infra hos términos 
ab integro. In rivulo de Hermo haereditates , térras cul
tas | & incultas , prata, pascua , aquaeductus per omnia 
loca, & exitus ad omnes partes. In valle de Asturianos 
nostram portionem ab integro. In valle de Lotos nostram 
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pordonem ab integro. Concedimus adhuc supradictae Ove-
tensi Ecclesise Vi l l as , 5¿ Eccksias in Asturiis, & foxis As
turias , qíiai fuerunt Donnelli Magitiz , qui" fuit noster 
Majorinus, id est, super fíumen Lenam Ecclesiam Sancti 
Sebastiani cum ómnibus bonis, & adjacentiis suis. In ter
ritorio de Cordone Ecclesias Sanctae Crucis , &: Sancti 
Marcelli cum ómnibus bonis , & adjacentiis. suis ab inte
gro. In Boiza Ecclesiam Sancti Joannis similiter. In Cale-
lio Ecclesiam Sf.^cti Romani similiter. l a villa Sempliz 
Ecclesiam Sancti Petri similiter. In Petrasale Ecclesiam 
Sánete Mariae similiter. In Conforceto híereditates multas, 
in rivulo de Bernisga •hsereditates multas. In.Genestosa iise-
reditates multas, in Lamerá ha^íeditates multas. I'a Vi l l a 
quse dicitur Oídas juxta ñumen. Orbigum Ecclesiam Sanc
ti Joannis cum ómnibus bonis , & adjacentiis suis ab in^-
tegro. Omnia hsec sup ra dicta Monasteria , Ecclesias , V i 
l las, haereditates cum familiis concedimus ab integro cum 
exitibus in gyro , cum-montibus , cum aztoreras , vena-
tionibus , fontibus, pratis, pascuis,: braneis, aquis aquarum 
cum eductibus earum , cum molinariis, & piscariis in 
iluminibus , & in mari sicuti nos possedimus jure quieto, 
sic concedimus praefatae Ecclesise jure perpetuo , & man
da mus , ut omnes concessiones quas á qualicumque perso-^ 
na ingenua concessag. fuerint usque-in finem mundi Ove-
íensi, Ecclesise talern roborem, & cotum habeant, qua-
les habent & nostree concessiones. Et quicumque servo-
rum nostrorum voiuerit, licectiam habeat dandi Eccler 
site quintani partem suae hsereditatis. Siquis autem ex pro
genie nostra , aut ex successoribus nostris , aut aliquis ex-
traneus hanc nostram. constitutionem fregerit, iram Dei 
omnipotentis incurrat, & in perpetuo excommunicatus 
permaneat, & illud , quod inde abstraxerit, in duplum 
reddat, & cultoribus Ovetensis Ecclesia; aurl purissimi 
quingentas libras persolvat. Facta carta testamenti Era 
M L X X I V . & quoddum Ka'endas Mai i . Ego Fredenandus 
Rex simul cum conjuge mea Sanctia Regina, & cum fi-
liis nostris Sanctio, Adefonfo , Garsea , Urraca , Geloira, 
hoc testamentum , quod fieri jussimus , & in presentía 
nostra legere audivimus , manibus nostris roboravimus, & 

pro-
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propria signa injecimus , Sancia Regina confirmans. Et 
mandamus, ut hsereditates, seu Vil las , & familias ex qua-
licumque homine venerint, nobi l i , vel innobil i , & per 
tres annos post partem Ovetensis Ecclesiae quiete stete-
rint , & in die obitus nostri ibi inventae fuerint, possi-
deat ipsa Ecclesia jure perenni, & nullo in tempore pro 
eis respondeat alicui. — Sanctius Proles Fredinandi Regis 
confirmans. zz: Adefonsus proles Fredinandi Regis coníir-
mans. — Garsea proles Fredinandi Regis confirmans. zz 
Urraca filia Fredinandi Regis confirmans. — Geloira Fre-
denandiz sóror illorum confirmans. zz: Raymundus Comes 
Gallecise Gener Regis Adefonsi confirmans. zz Urraca 
uxor ejus confirmans.zzz Enricus Comes Portugal , Gener 
Regis Adefonsi confirmans. zz Teresia uxor ejus confir
mans. zz Froylanus Ovetensis Episcopus confirmans. zz A l -
vitus Legionensis Episcopus confirmans. zz Bernardus Pa-
lentinus Episcopus confirmans. zz Ordonius Astoricensis 
Episcopus confirmans. zz Scemenus Burgensis Episcopus 
confirmans zz Flaginus Fredenandiz Comes confirmans. zz; 
Petrus Pelaiz Comes confirmans. zz Ordonius Pelaiz Armi-
ger Regis confirmans. zz Monnius Fredinandiz confir^ 
mans. zz Didacus Pelaiz confirmans. zz Didacus Ordoniz 
confirmans. zz Ecta Citis confirmans. Didacus Sanxiz con
firmans. zz Pelagius Didaz confirmans. zz Petrus Gudisal^. 
viz confirmans. zz Assur Gundisalviz Bellite Garédiz Ma-
jordomus confirmans. zz Suarius Adigaz confirmans. zz Pe
lagius Titoniz confirmans. zz Martinus Gundisalviz con
firmans. zz Petrus Gundisalviz confirmans. zz Arias Didaz 
confirmans. zz Martinus Gutiz confirmans. zz Beremudus 
Adjubandiz confirmans. zz Petrus Nuniz confirmans. zz Te-
llus Gutierriz Notarlus , qui & confirmar. 

X V I . 
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Joannes Presbyter plures hareditates donat Mo
nasterio Sancti Vincentii Ovetensi, in quibus nomi
nar, Ecclesiam Sancti Juliani de Box, qu# tempore 
Concilii quod Oveti sub Rege Adephonso IIL coac-

tum est , Episcopo Legionensi data fuerat in 
prcestimonium. Anno X 0 5 3 . 

I n nomine Domini nostri Jesu-Christi. Ego Joannes Pres
byter tibi Sancto Vincentio Levita & Mártir Christi 
cum caeteris Sanctis, necnon & tibi Fortis Abbati cum 
congregatione Monachorum , qui in ipsa clusa in sancto 
servitio permanetis sub regula sancta , & sub stilicidio 
Sancti Salvatoris. Timeo paenas inferni, & babeo amorem 
paradisi, & concedo vobis illam Ecclesiam , quam voci-
tant Sancti Juliani de Box , prope flumine Nilone cum 
ómnibus bonis suis , & cum ómnibus hcereditatibus tam 
domitas quam & indómitas suas , & cum casas , & hór
reos , & cupas , & cum omnia bona quíecumque usui ho-
minum prjestant: & ipsa Ecclesia cum sua ministeria. Et 
habui ipsa huereditate , vel Ecclesia ganada per cartam 
firmitatis de honore & mercede Domini mei Regis Fre-
dinandi, & Sanxiae Reginae , cum Primicerius & Cantor 
major essem in Palatio suo , etiam & Notarius Scriba : fe-
ci sugessionem i l l i , & pro sua magna dignitate , & mer
cede dedit mihi , & ut post obitum meum concederem pro 
illorum animas , & nostra illa Sancto Vincentio , sicut 
& fació. Et quia erat de vetusto tempore regal causa in 
tantüm ut in diebus Regis Domini Adephonsi, & Xemen^ 
Regina in Era D C C C L X X X V I . cum Hermenegiidus ipse 
prseponeret cum consensu Papa? Romensi Joannis in Ove
tense Sede Archiepiscopus, & omnes Epíscopi íspaniíe con-
venerunt ad Concilium O veto , data fuit ipsa Ecclesia in 
prcestamine Episcopo Legionensi 7 quousque Episcopatum 

Tom, X X X V U l . Qq su-
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super omnes Sedes Episcopales duravit in Oveto , & ite-
Tum fuerat regressa in Regalengo ipsa Ecclesia usque in 
his diebus , quo & accidit. Et hsreditates in Santo , & 
sub Santo jnxta arrogio. E t in Pascero & in Canegaras 6c 
in Petracos , & in Er de Lamas , & in Cova de Goda una 
serna cum suo aquadeucto in flumine Nilone , & ultra 
ipso flumine una roza, & in Vavoto quousque plega Lag-
nezo. Et inter Cotos roza & intra dura sicut jurificatum 
fuit in Regalengo post hanc Ecclesiam, & adictio in illo 
de Parentibus meis medietate á omni meo ganado , & 
habere ab integritate, & in illo de Serenieno medietate, 
& adictio alia senra, quám Rotela vocitant ultra illo ar
rogio quod de villa Box venit, sub illa vil la de Laura 
per ipso arrogio usque in il la carrera , quae de Tudela pro 
ad Cannegaras , vel ala Cova vadit. De alia parte per 
illas Petrazas ad Infestum , & Coluna, & per illa cerra 
quomodo aqua vertit contra Box , & redescendit ad ipsa 
carrera unde prius diximus. Adictio vinea in Fracsonito, 
& Pumares, & agrum de tres modiales, heras , lavanda-
ria , una quinta in Salto juxta arrogium ultra , & alia ac-
cende, in Cortina alia juxta Piniaria alia , duas quintas 
in Avino, &: alia in Plegas; super Ecclesia haereditate alia: 
istas dedit Domina Bennata cognomento Buguina. H^ec 
omnia concedo Sancto Vincentio, & vobis in perpetuum. 
Si aliquis homo ex qualicumque genere hoc scriptum disr-
rumpere tentaverit , pariat quantum corrupserit duplica-
tum in tali simile , & insuper septem libras auri, sitque 
separatus á totius Christianitatis fide , & carta sit firma. 
Pacta carta testamenti X V . Kalendas Aprilis Era LUI . 
post millessimam. Ego Joannes Presbyter in hac Kartuia 
testamenti manus proprias roboravi: In praesentia Domi-
nus Joannes hic fuit. <̂ Placinus Presbyter hic fuit. Va-
salelo testis. ^ Sendino Texedore testis. Pinolo testis. Tod-
sindo de Naves testis. Mirone Presbyter notuit. 

.'J?QÍ £íiLli"y9n;>rni3M: iTif/3 .r'/XXX^Í^'JOQ íri"^ ni yjni^SJi 
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Froylanus Episcopus Ovetensis discept ationem co-
ram Rege Ferdiñando , & Regina Sandia hahet 
super Monasterium Sanctee Mari¿e de Cartavio, 

quod per judices d Rege nominatos Ecclesix 
Ovetensi adjudicatur, Anno 1056. 

t>ra sexagessima quarta post millessima quarto Calen-
darum Julii orta fuit intentio inter Ovetensem Episco-
pum Dominum Froylanum, & Comitissam Donnam E s -
lonciam, & Monio Pelaiz in presentía Regis Dpmini Fre-
dinandi, & Sanctiae Reginse in Castello de Luna pro Mo
nasterio Sanctae Marise de Cartavio , & Castello de Aqui-
lare cum ómnibus bonis suis , dicente supradicto Episco-
po , quod erat ipsum Monasterium, & ipsum Castellum 
ab integro cum suo commisso de Ecclesia Sancti Salvato-
ris Ovetensis Sedis, & in diebus Comitis Domini Froyla-
ni Velaz , & post mortem ejus possederunt illud Oveten
ses Episcopi jure hereditario, videlicet Dominus Virmun-
dus, & Dominus Gudesteus, 6Í ad mortem Domini Ade-
gani prendiderunt eum Comitissa Domina Esloncia per 
forcia , & tenebat illud sine directo* ¡ Contrario dicebant 
Comitissa Domina Esloncia , & Monio Pelaiz , quod erat 
ipsum Monasterium ex sua progenie , & debebant eum 
habere sine volúntate Pontificis Ovetensis. Ule Rex dum 
talia audivit de utrisque partibus, misericordia motusju-
.sit exquirere veritatem ad omnes magnatos sui palatii, 
inquisitores vero , quibus illa inquisitio á Rege fuerat im~ 

.posita , affirmaverunt veritatem dixisse prsefatum Pontifi-
cem, quod quidem displicuit supradictíe Comitissa Don-
ne Esloncia, & Monio Pelaiz. Tune Rex mandavit suo 
judici Annaja Annajaz , ut judicasset has supradictas as-
sertiones. Mox in presentía Regis , & magnatorum pala
tii judicavit prsedictus judex , ut presentassent sibi testa-

Qq 2 men-
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menta cum tesdbus ex utrisque partibus , & illis visis 
daret judicium. Tune vero ^supradicta Gomitissa , & M o -
nio Feiaiz manifestaverunt, quod non habebant inde 
ullam scripturam , sed paraverunt se cum testibus per-
nominatis scilicet: Menendo Arias , & Alvaro Gacesa. 
Episcopus autem Dominus Froylanus presentavit se cum 
testamento , quod fecerat Comes Froyla Veiaz ad Oveten-
sem Ecclesiam, & cum commisso , quod fecerat Rex 
Ranimirus supradicto Monasterio de Cartavio, & cum tes
tibus pernominatis videlicet, Fredenando Tesaurario Ove-
tensis Sedis, & Auriolo Primi-clero ejusdem Sedis. Tune 
supradictus judex , dum talia audivit , judicavit , sicut 
scriptum est in decretis Adephonsi Regis , ut in Concilio 
concessiones vel voces Ecclesiarum licentiam habeant 
precedendi, & accipiendi suam veritatem , deinde regia 
potestas, vel populorum universitas, & mandavit supra-
dictos testes videlicet cultores Ecclesice Ovetensis cum 
presentato testamento & commisso , ut firmassent il lud, 
quod in testamentis est scriptum, & firmamentum perac-
lo , praedicta Comitissa cum Munio Pelaiz persolvissent 
illas caiugnías , sicut in prefato testamento , sive & com
misso scriptae sunt. Illico supradicta Comitissa cum M o -
nio Pelaiz, cum se videmnt victos in presentía Regís , & 
Reginae , & nobilium eorum curiae, cognoverunt se in cul-
pam eo quod ceperant per vim suprafatum Monasterium 
sine directo, & rogaverunt Ovetensern Episcopura Domi-
num Froylanum pro illis calugnis , & dederunt ex sua 
parte vigarium pernominatum Marcitum , & dedit Rex 
ostiarium suum nomine Emilianum , qui mitterent pre-
fatum Monasterium , sive & Castellum cum ómnibus bo-
nis suis \ sicut scriptum est in testamento Comitis Froy-
iani Velaz , & in commisso Regis Ranimiri , in manu cul-
toris Ovetensis Ecclesiae Ci t i Veremudiz nomine, prse-
sente & autorizante prefato Pontífice, quod equidem fe-
certint. Nos igitur suprafata Comitissa Donna Esloncia, & 
sororibus meis Donna Mayor , 6¿ Donna E i o , & ítem alia 
Donna Geloira insimul, qui sumus praesentes cum M'onio 
Pelaiz in iis assertionibus super hanc causa a» facimns hoc 
scriptum in presentía Regis , É Regina , & nobilium pa

l a -
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l a t i i , ut si mngis nos m i aliquis ex nostra progenie de 
suprafato Monasterio vel Castello aliquid inquietare vo-
luerim-js Vei voluerint quisquis ille fuerit qui talia com-
misseilL, sit excommunicatus á facie omnipotentis Dei, 
& quantum in calumniam misserit, reddat in duplo in si-
mil i loco , & insuper Ovetensi E'Cclesiae, & cultoribus ejus, 
persolvat auri talentum summum : & hoc placidum ple-
num habeat roborem per seecula cuneta. 

Ego Comitissa Eldoncia in Sanctia Regina conf. 
hoc placidum manus meas Froyia Ovetensis Episcopus 
robora vi . conf. 

Ego Comitissa Donna Major Petras Pelaiz armiger Regis 
in hoc placidum manus conf. 
meas roboravi. Ordonius Pelaiz conf. 

Ego Comitissa Donna Elo Pelagius Pelaiz conf. 
in hoc placidum manus Petrus Xemeniz conf. 
meas roboravi. Gundemarus Xemeniz conf. 

Ego Comitissa Donna Geloi- Froila Xemeniz conf. 
ra in hoc placidum ma- Etomnesnobilespalatücoaf. 
ñus nostras roboravi. Coram testis. 

Ego Monio Pelaiz in hoc Ecta testis. 
r placidum manus meas ro- Joannes testis. 

boravi. Martinus testis. 
Fredenandus Rex conf. Romanus notuit. 

Comes Munio Ruderiquiz, & uxor ejus Comitissa Don
na Henderquina fuerunt parentes de istas quator Comitis-
sas. Donna Esloncia , Uxor Comiíis Piniolo Xemeniz ha-
buit filios: Comitissa Donna Elo fuit uxor Comes Domi
no Gundisalvo , & habuit filios quinqué nominibus Assur 
Gunsalviz , Petrus Gunsalviz , Munnio Gunsalviz , Xeme-
na Gunsalviz, Eslonza Gunsalviz. Comitissa Donna M a 
jor fuit uxor de Munnio Fredenandiz , & habuit filios. 
Comitissa Donna Geloira fuit uxor Comitis Fredinandi 
Muniz , & habuit filios. Munnio Fredenandiz, & aliorum, 
quorum nomina ignoro. Munic Pelaiz, Ordonio Pelaiz, 
Petrus Pelaiz, Pelagius Feiaiz , fuerunt filios de Pelagio 
Froylaz 6¿ Comitissa Donna Eslonza. 

XVIII . 
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' XVIII. ' ^ - í«8 

IÍ/ÉT/W Bpiscopus quasdam Villas Ecclesice su# 
Ovetensi per testamentum donat. 

Anno 1064. 

TESTAMENTUM FROYLANI EP1SCOPI. 

I n nomine Patris, & F i l i i , videlicet, & Spiritus Sancti, 
qui est in Trinitate unus , & verus Deus per nunquam fi-
nienda saecula sseculorum. Amen. 

Ego Froylanus Ovetensis Episcopus concedo ipsi Ove
tensi Ecclesiae Villas meas, quas habeo in Asturiis, id est, 
V i l l a m , quae dicitur Arboléis secus flumen Norenia pro-
pe Ecclesiam Sancti M a r t i n i : quam villam de Froyla 
Munniz comparavi, &: uxore ejus Domna Majore cum 
ómnibus bonis , & adjacentiis , & prsestationibus suis ab 
omni integritate. Item aliam Villam concedo in valle Ge-
gone , quse vocatur Corrozanes, jüxta Ecclesiam Sancti 
Ti rs i , quae Vi l l a fuit etiam de suprafato Froyla Munniz, 
& uxore ejus Domna Majore. Item tertiam Vil lam con
cedo in valle Candamo, quse dicunt Figuereto, quam 
dedit mihi Regina Velasquita per cartam donationis ab 
omni integritate per omnes suos términos. Has supradic-
-tas Villas cum familiis multis do , atque concedo cum 
exitibus in giro , hortos , pratis , pascuis , montibus , fon-
tibus , aquis aquarum cum eductibus earum, sexigas moli-
narias , sive piscarlas, aztoreras , venationes, & ómnibus 
bonis, quae ad subsidium hominis. pertinent. Si quis tamen, 
quod fieri minime credimus , ex nostra progenie , vel ex
tra nea , hanc nostram concessionis carthulam infringere 
tentaverit, imprimís cum Juda Domini proditore sit dam-
natus , & pro temporali damno reddat cultoribus Ove
tensis Ecclesiae quantum inquietare voluerit cum mille 
solidis in quadruplum. Facta cartula testamenti Era 
I. C U . IIII. idus Decembris, regnante Fredenando Rege, & 
. : Sane-
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Sancia Regina. Ego jam dictus Froylanus Episcopus m 
hanc carthulam testamenti signum injeci. 

Alvarus Abba conf. Item. Martinus Presbyter cf. 
Ranemirus Abba de Citerio Veremudus conf. 

S. Vincentii conf. Joannes Presbyter conf. 
Romanus Primi-clerus conf. Coram testis. 
Petras Presbyter conf. Ecta testis. 
Martinus Presbyter conf. Fernando testis. 
Ovecus Presbyter conf. Bellido testis. 
Garcia Citiz Censorem Re- Petrus Diaconus notarius & 

gis conf. conf. 

: ; : x i x . % | 
I N V E N T A R I U M SIVE A G N I C I O D E T A U L E . 

Arimus ILpiscopus Ovetensis coram Rege .Ade-* 
phonso litem movef super Monasterium Saneti 
Salvatoris de Taule, quod judices á Rege constituti7 
in quibus nominatur Rodericus Didaci vulgo Cié 

appeliatus , Ecciesitf .Oveténsi asseruefmt. 
j inno i oy 5* 

Eniíjfifiyji'iCííiiioD j í . i j t i iLiJ t í í í mii.nJrnoQ u-clbüvi A . 
ra 1113. orta fuit inteptio ínter Ovetensém Episcopum 

Dominuai Arianum, & Comitem Dominum Vela Ovequiz^ 
& fratrem ejus Veremundum Ovequiz in Oveto in presen^ 
tia Regis Domini Adephonsi filii Fredenandi Regís ¿ Sanc-
tise Reginas, & in presentia Dominse Urraqiice Sóroris ejus-
dem Regis, & multorum nobilium bonorum hominum 
Episcoporum , Clericorum , Monachorum, Laycorum pro 
Monasterio Sancti Salvotoris de Taule, quod est fundatum 
jnter dúo flumina Furcia & Ove cum ómnibus bonis suis, 
Vil l is , hsereditatibus, sive & familiis, dicentes supradicto 
Episcopo quod erat ipsum Monasterium de Ecclesia Sanc-
íi Salvatoris Ovetensis Sedis per cartulam testamenti quam 

fe-
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tecit Domna Gunterodo Gundemariz , & per illam aliarti 
cartulam donationis quam fecerunt ipso Domine Gun
terodo noverca sua Comitissa Domna Mumadomna & fi, 
lius ejus Fredenandus Gundemariz , sicut scriptum est in 
illa donatione, ut habuisset prefatum Monasteriura cunctis 
diebüs vitae suae absque alia haerede, & post dicessum suum 
reliquisset illud Ovetensi Ecclesise & cultoribus ejus, pro 
anima sua & pro animabus supradictorum qui ipsum Mo-
nasterium coticesserunt ei tali pactione: ipsum vero prefa
tum Monasterium fundaverunt Comes Gundemarus Pinio-
liz, & uxor ejus Comitissa Domna Mumadomna in indivis-
sa hsreditate, & post mortem supradicti Comitis reman-
sit illud Monasterium ad suprafatam Comitissam, & ad^fi-
lium ejus , & ipsi concesserunt eum supradicte Gunterode 
Gundemariz, sicut superius scriptum est. E contrario dice^. 
bant Comes Vela Ovequiz & frater ejus Veremudus Ove-
quiz,'quod deberent habere rationem in prefato Monaste
rio de Taiále post partem avise suae Domine Gueloyre P i -
noliz. Episcopus autem dicebat, Domna Gunterodo tenuit 
prefatum Monasterium de Taule 34 annos & amplius sine 
ulla querimonia Sí absque ulia interruraptione jure quie
to coram progenie vestra, 6c nunquam aliquis ex illis que-
ximoniaiti pro eo fecit, nec jus vificavit in eo aliquid. Rex 
vero dum talia audivit de utrisaut partibus misericordia 
jnotu's'elegit judices pernominatos qüi has asertiones ju -
dicasent, videlicet Bernardum Palentine Sedis Episcopum, 
& Alvacilem Dominum Sisnandum Colimbricensem , 6c 
Rodericum Didaz Casteiianum , & Cormatium Dominum 
Turmarum. Mox in presentía Regis & magnatorum Pala-
tii in quadragessimale tempore in Oveto iti Monasterio 
Sancti Pelagii sexta feria VII. Kalendarum Apriiis judlca-
verunt predicti Judices , ut asertores pernominatos videli
cet Garcia Citiz ex parte Ovetensis Episcopi, & ex parte 
Comes Vela Ovequiz & Veremudus Ovequiz Cit i Anse-
mondiz presentarent sibi testamenta ex utrisque partibus, 
& illis visis darent judicium. Comes igitur Vela Ovequiz. 
& frater ejus Veremudus Ovequiz presentaverunt suas 
scripturas ante predictos judices , 6c ipsi judicaverunt eas 
non esse autenticas. Episcopus delude Dominus Arianus 

pre-
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presentavlt testamentum quod fecerunt Gunterodo Gun-
demariz Oveteasi Ecclesije , 6c presentavit donationem 
quam fecerunt ipsi Gunterode Comitissa Dona Muma 
Domna & Fredenandus Gundemariz. lil is visis judicave-
runt predicti judices sicut scriptum est in libro Judko in 
titulo p^r Leyes G ó t i c a s , ubi dici t , si aliquis de filiis ho-
miiium pervenerit ad etatem viginti annorum, & habuerit 
júniores fratres sua tuitione, defendat Rex eorum & nec 
ab ipsis nec ab aliis permittat des t ru í , nec aliquid sua 
negligentia inde deperiri; quod si forte ipse eas consumse-
rit , aut vendiderit vel donaverit, aut per negligentiam 
suatn perire permisserit, postquam júniores sui fratres cre-
verint, ea que per negligentiam ipsius majoris perierant, de 
suis facultatibus restituat illis. Item deeademre, qui vero 
bene tenuerit suorum fratrum vel heredum, & inde a l i 
quid alicui Ecclesiae concesserit firma permaneat ipsa 
concessio, quamvis sit in indivisum. Quando autem divi-
derint inter se illud quod indivisum est, restituat ilüs ex 
proprio quantum Ecclesiae concesserit, & Ecclesia quipe 
quidquid per concessionem possedit X X X . annis integris 
possideat in perpetuum, & iterum omnes causae bonae vel 
malae aut etiam crimina que infra X X X . annos infinite 
seu .exalte non fuerint, nullo modo repetantur, nec audia-̂  
tur , nec judicetur. Si c[uis autem transatis jam X X X . an
nis causam olim indiscusam moveré tentaverit, iste nu-
merus annorum ei resistat, & übram purissimi auri cui 
Rex jusserit coactus esolvat. Tune vero supradicti judices 
in presentía Regis possuerunt finem judi t i i , & judicave-
runt, ut dúo Clerici Ovetensis Ecclesiae jurassent cum 
suo testamento quod fecit Gunterodo Gundemariz Ove-
tensi Ecclesiae , Óc cum donatione quam feceruut ei Comi
tissa Dona Muma Domna & Fredenandus Gundemariz , & 
peracto juramento predictus Comes Vela Ovequiz cum 
fratre suo Veremudo Ovequiz persolvissent illas calug-
nias, sicut scriptae sunt in prefato testamento sive & dona
tione. Illico supradicti Vela Ovequiz, & Veremudus Ove
quiz cum suo Asertore C i d Ansemondiz cum se viderunt 
victos in presentía Regis & omnium nobilium ejus curia? 
co^overunt se in culpam pro suprato Monasterio quod 
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querebant habere absque directo, & rogaverunt Dominum 
Arianum Ovetensera Episcopum quatenus ex parte. Ove^ 
tensis Ecclesise. non daretur illad juramentum quod judi-
caverúnt electi judices, & ut ipsi illas caiugnias quemad-
modum sunt scripte in lilis cartis non persolverent. Ita-
que ob hanc causam piacuit illis. roborare hanc scriptu-
ram tali tenore: Notum sit ómnibus presentibus & futu-
ris , nos jam superius nominati Vela Ovequiz Mi Veremu-
dus Ovequiz confirmamus & roboramus hanc cartam vel 
agnicionem, ut nos aut aliquis ex nostra progenie misseri-
mus vel misserint, aut aliquid íinde inquietare voluerimus 
vel voluerint , seu hanc scripturam infringere tentaverit, 
quisquís lile fuer.it qui talla comisserit iram omnipotentis 
Del incurrat, & á liminibus sanctae Dei Ecclesiae alienus 
cxistat. Prosigue con otras maldiciones y penas, 

Ego Comes Vela Gvequiz Fredenando Flaginiz A r m i -
conf. ger Regis. 

Ego Veremundus Ovequiz Didacus Ordoniz. 
conf. Petro Garsea. 

Ego Adephonsus Serenisi- A l vito. 
mus Rex qui hanc agni- Comes Munio Gss.0 
cionem vel testum scrip- Alvazi l Domino Sesnando 
turae scribere jussi & pro- Culumbriense. 
priis manibus firmavi,:& Petro Maurelliz Tinfadum 
testes qui presentes erant - Regís. 
confirmare rogavi. Roderico Ordoniz. 

Urraca prolis Fredenandi Garsea Comiz. 
Regis, & Sanctke Regina? Petra Ovequiz. 
conf. Annaja Petriz. 

Petro Pelagiz Comes conf. Pelagio Didaz. 
Pelagio Pelagiz. Joannes Valdemiriz qui no-
Ruderko Didaz Gástellanító. tuit. 
R.0 Gss.0 :i • /: .. . (1 í.^^r. -j 5 
-BíJOl) s ñ ' oitém&Z'ft r i f ^ i c i rií ln \? s {ohii:; tf \v>. .• 
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Arianus Episcopus Ovetensis contendit coram 
Rege Adephonso cum Comité Roderko Didaci & 
fratre ejus pro Monasterio Sancti Salvatoris de 

Taule , quod Ecdesia Ovetensi restituitur. 
Amo 1083. 

í j r a i T 2 i . Idus Agust.Notum sit hoc ómnibus hominibus 
presentibus, & futuris , orta fuit intencio inter Ovetensem 
EpiscopumDominum Arianum, & Comitem Rodericum D i -
daz , fratrem ejus Fredenandum Didaz pulsantes vocem 
suam, Ó£ vocem sororis suae Xemena Didaz , quam vox eis 
ipsa comendavit, & omnis progeniei eorum , in Oveto in 
presentía Regís DominiAdephonsi prolis Fredenandi Regís, 
& Sanctiíe Reginae , & in presentía multorum nobilium, 
& bonorum hominum, & Monachorum , Clericorum , s i -
ve & Laicorum pro Monasterio Sancti Salvatoris de Tau
le , quod est in Asturias fundatum inter dúo flumina Fur
cia , & Ove, cum ómnibus bonis suis , villis , hsereditati-
bus , sive & familiis , dicente supradicto Episcopo , quod 
erat ipsum Monasterium de Ecclesia Ovetensis per car-
tulam testamenti , quam fecit Doña Gunterodo Gunde-
mariz filia Gundemari Pinnioliz, & per illam aliam car-
tulam donationis , quam fecerunt ipsi Domine Gimterode 
noverca sua Cqmitissa Dona Muma Domna , & filius ejus 
Fredenandus Gundemariz, sicut scriptum est in illa do-
natione , ut habuisset Dona Gunterodo prefatum Monas
terium cunctis diebus vitae suae absque ullo hserede , & 
post dicessum suum reliquisset illud Ovetensi Ecclesiaí 
pro anima sua , & fratris sui Fredenandi Gundemariz , & 
pro animabus Comitis Gundemari Pinnioliz, & uxoris ejus 
Comitissae Done Muma Domne, qui prefatum Monaste
rium fundaverunt in indivisa haereditate , & post mortem 
supradicti Comitis Gundemari remansit illud Monaste-

Rr 2 num 

3 i6 Españci S a g . Trat . L X X I V , 
rium jam dictum ad suprafatam Comitissam Muma Dom-
nam, & ad filium ejus superius dictum Fredenandum, 
& ipsi concesserunt predicturn Monasterium supradicte 
Gunterode Gundemariz, sicut superius scriptum esc. Con
trario dicebant Comes Rodericus Didaz, & frater ejus 
Fredenandus Didaz , quod fuerat supra memoratum M o 
nasterium de Taule ex eorum progenie, & ipsi debebant 
illud habere post partem matris suse Domne Christince, 
& amitce suse Done Urracae Comitiss^. Episcopus autem 
dicebat, Dona Gunterodo tenuit prefatum Monasterium de 
Taule X X X I V . annis , & amplius sine ulla querimonia , &; 
absque ulla interruptione jure quieto coram progenie ves-
t r a , & coram vobismetipsis, & numquam vos, vel a l i -
quis ex vestra progenie querimoniam pro ipso Monaste
rio fecit, nec jurificavit in eo aliquid , sed vos modo abs
que directo nobis illud Monasterium tenentibus prendidis-
tis per vim atque tenétis. Rex vero dum talia audivit de 
utrisque partibus misericordia motus in presentia militiae 
totius palatii , existente assertore Antonino Adefonso ex 
parte Comitis Roderici Didaz , & alio assertore Pelagio 
Citiz nomine ex parte Ovetensis Ecclesise , elegit predic-
tus Rex judices pernominatos , videlicet Ectam Gosendiz 
Compostellanum , Ci t i Ansemondiz ex urbe Lucensi , Gar-
sia Citiz Asturianum , qui has assertiones judicassent 
Mox in presentía Regis, & magnatorum palatii judicave-
runt prefati judices, ut assertores jam dicti presentarent 
sibi testamenta ex utrisque partibus , &: illis visis darent 
judicium. Comes ergo Rudericus Didaz , & frater ejus 
Fredenandus Didaz presentaverunt suas scripturas ante 
electos judices , & ipsi judicaverunt eas non esse auten
ticas* Episcopus deinde Dominus Arianus cum predicto 
suo assertore presentavit testamentum , quod fecerunt 
Gunterodo Gundemariz Ovetensi Ecclesice , & presenta
vit donationem, quam fecerunt ipsi Gunterodo Gunde
mariz Comitissa Dona Muma Domna \ & filius ejus Fre
denandus Gundemariz. l i l is visis judicaverunt predicti ju
dices , sicut scriptum est in libro Judico in titulo per 
Leges G ó t i c a s , ubi dicit : Nam si filii ex concubina nati 
fuerint, nullam partem habeant hcereditate patris su i , n ¡ -

si 
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si pater eorutn vel filii legitimi ipsius patris vel libera 
noverca , vel etiam progenies supiadicti patris misericor
dia moti quidquid eis per carthulam concessionis seu per 
veridicos testes dederint, possideant illud in perpetuum. 
Et iterum: Si res Clericorum , Monachorum, Sanctimonia-
lium post eorum mortem inordinata r&manserit, & usque 
ad septimum gradum non ex superiore progenie, sed ex 
inferiori non fuerit eis ulla prosapia, nemo bona sua si-
bi vindicet , nisi Ecclesia cui deservivit dum vixit. Et 
iterum , ut si aliquis de filiis hominum pervenerit, & c . 
IT pone la misma ley que en la contienda con Don l^elay 
su hermano , y los Jueces juzgaron lo mismo con estos que 
con Don V e l a , y volvieron á entregar el Monasterio que 
tenian en su poder dichos Rodrigo D i a z y su hermano, 
Confirmanlos los dos hermanos Rodrigo y Fernando D i a z , 
y su hermana Ximena D i a z , y Urraca Comitissa filia Fre~ 
denandi Gundemariz, y el Rey Alfonso, 

Roderico Ordoniz Armiger Gallecia. 
Regis. • Pelagius Pelagiz. 

Vela Ovequiz Comes. Joannes Ordoniz. 
Rodericus Gunzalviz. Pelagius Ectaz. 
Petras Garsiaz. Antolino Alfonso. 
Item Pelagius Citaz. Petrus Alvariz notuit. 
Rodericus Muniz Comes in 

Testigos Pelayo Alvariz , Ordonius : Nunius. 

X X L 
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Adephonsus VI. Dso, ¿S^ ?f. Maria , & f ómnibus 
SS, quorum Reliquia in celebri arca Ovetensi 
asservantur , máximum donum offert, ^WOÍ/ .yfZ'i 

populo christiano jejuniis , sacrificiis , fef 
orationibus intento earumdem Reliquiarum The-

saurum divina miseratio reseraverit. 
Auno 1075. 

A nno ab líicarnatione Domini nostri Jesu-Christi mii-
lesimo septuagessimo quinto , apicem regni tenente Ade-
fonso filio Fredinandi magni quondam Regís , apud Ove-
tensem Sancti Salvatoris Episcopalem Sedem prsedicto 
Imperatore quadragesimae tempus solemnlíer in divina re-
ligione celebrante cum sua nobilissima Germana nomine 
Urraca , atque cum Episcopo Bernardo Sedis Palentinae, 
& Simeone Aucensis Ecclesiae Pontifice , & Ariano qui 
in praedicta Ecclesia praesulatus officium fungebatur , con-
tigit novum quoddam divina miseratione revelationis do
num per ipsius Regis studium. Si quidem Thesaurum 
magno honore venerandum, quod magna antiquitate in 
eadem Ecclesia manebat occultum , Christus ipse suo fide-
lissimo Principi ad laudem & gloriam nominis syi voluit 
manisfetare. Nam priscis temporibus cum Deus omnipo-
tens propter culpam christianorum subjugasset totam pe
ne hispaniam populo Ismaelitarum , omnes Sanctorum re
liquias Patrum quinqué fideles ex diversis locis subripere 
potuerunt apud Toletanam Urbem congregantes, & in qua-
dam archa studiose condentes , penes se aliquanto tem-
pore tenuerunt. Cum vero cernerent tam immanissimam 
stragem fieri fidelium populorum, non habentes spem al-
teram aá alterum confugium faciendi, providente divi
na providentia , quae locum suo nomini sedificatum exal

ta-
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tare disponebat, salubre consilium invenenmt, ut ad ip-
sum quem invenerunt tutiorem locum jam dictum , ar-
cham dirigerent, ut ibi se , suosque Domino comendarent. 
Cum igitur ita omnia acta fuissent , sicut disposuerant, 
mansit illo in loco longo post tempore incognkum, quod 
in ea detinebatur absconditum ; quousque ad illud tem-
pus ventum est , quo quídam magnse virtutis vir Poncius 
nomine suscepit Pontilicatus honorem : suis itaque tempo-
xibus cum cognovisset á quibusdam fidelibus magna i l l ic 
qusedam detineri, voluit sicut audierat, probare. Aperire 
autem gestiens tectum archse cum aliquibus ex suis A b -
batibus ac Clericis , tanta lux emicuit ab illa , ut prae ipso 
splendore oculi non possent aspicere, quse habebantur in-
tra claustra archa?, ubi detinebantur cara sanctorum Del 
pignora, peneque cuncti terree consternerentur pree timoris 
magnitudine. Occulto itaque Dei judicio frustrad quadam 
caecitate , ita intacta reliquerunt sicut hactenus fuerant. 
Quidam vero ex ipsis in eadem quam acceperant caecita
te usque ad finem vitas permanserunt: interea surrexit se-
renissimus Dei cultor Adefonsus Rex jam praenomina-
tus. In ejus temporibus Rex pacis, & Rex omnium sae-
culorum Deus palam cunctis patefecit , quod dudum 
volüerat esse occultum. Memoratus ergo imperator < Deo 
adhaerens , seque illis tota devotione committens , mo-
nuit se cum Episcopis , Abbatibus, ac caeteris , qui in- ' 
tra curiam Aulíe Regis venerant, ac totum reliquum vu l -
gus , jejunio plus sólito quadragesimali tempore cor-
pora affligi, & sacrificiis , & orationibus esse intentos, & 
Clericis Toletanis illic habitantibus pnecepit, &: reliquis 
romanum ritum tenentibus hortatur , dominum precibus 
flagitare ut ille qui ob de celo descenderé , & homini-
bus se palpabilem praebere voluit, ipse eis dignaretur ma
nifestare propter nimiam suam charitatem-qua nos dile-
x i t , ea qua? tam diutius hominibus ignota intra predictam 
archam detinebantur. Domini autem misericordia ita ac-
tum est, qui homines omnes vult salvos fieri, & ad agni-
tionem veritatis venire , sicut ipse optaverat : nam me
diante quadragesima III. idus Marti i VI . feria, circa ho-
ram tertiam Episcopi 6Í Presbyteri Missarum sokmnibus 

ce-
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celebratis , cum concentu psallentium Clericorum ad lo-
cum usque perveniunt destinatmn , ubi reconditum habe-
batur munus tam copiosum. Levi autem motu magno t i -
more aperientes thuribulis hinc atque illinc thimiamata 
fumironia fragantia reddentibus repererunt hoc in propa-
tulo, quod á Deo poposcerunt, scilicet incredibiiem the-
saurum , id est, de ligno Domini , de cruore Domini, 
de pane Domini , id est, de cena ipsius , de sepulcro Do-
min i , de térra sancta ubi Dominus stetit, de vestimen-
to Sanctse Mariae , & de lacte Sanctae ipsius Virginis ac 
Genitricis Domin i , de vestimento Domini sorte partito, 
& de sudario ejus. Reliquias de Sancto Petro Apostólo, 
Sancti Thomse , & Bartholomaei Apostoíi. De ossibus fra-
trum Sancti Justi & Pastoris , Adr i an i , & Nata l ia , Ju
lia? , Verissirni & M a x i m i , Germani, Badul l , Pantaleo-
nis, Cypr ian i , Eulalise , Sebastiani, Cucufati. De : : : Sanc
ti Sulpit i i , Sancts Agathée, Emeterii, & Celedonii, Sanc
ti Joannis Baptistse, Sancti Romani, Sancti Stefani Proto-
martyris, Sancti Fructuosii, Auguri i , & Eulogi i : Sancti 
Victoris, Sancti Laurentii, Sanctse Justas & Rufinae, Sanc
ti Servandi «Se Germani, Sancti L i b e r i i , Sancti Maximi 
& Julise, Sancti Cosmae & Damiani, Sancti Sergii & 
Bach i , Sancti Jacobi Fratris Domin i , Sancti Stefani Pa-
pae, Sancti Christofori, Sancti Judae Apóstol), Vestimentum 
Sancti T i r s i , Sancti Juliani, Sancti Felicis, Sancti Andreae, 
Sancti Petri exorcistae , Sanctae Eugeniae , Sancti Mart ini , 
Sancti Facundi, & Primitivi , Sancti Vincentii Levitae,: 
Sancti Fausti, Sancti Pauli Apostoli, Sanctae Agnes , Sanc
ti Felicis , Simplici i , Sancti Faustini , & Beatricis , Sanc
tae Petronillae , Sanctae Eulaliae Barcinonensis. D e : : : Sanc-
türum Emiliani Diaconi, & Jheremiae Martyr is , Sancti 
Rogel i i , Sancti Servi Dei Martyris, Sanctae Poposae, Sanc-
torum Ananiae , Azariae , & Misaelis : Sancti Sportellii , & 
Sanctae Julianae , & aliorum quam plurimorum , quorum 
numerum sola Dei scientia colligit. Ego igitur Adefonsus 
Dei nutu Rex , quia Dominus notum fecit meis tempori-
bus tam copiosum munus , ideo in ipsius gloriam omnino 
voló honorare illam domum ejus ubi haec reliquiae sunt 
repertae , & ubi habitantes habeant ex mea quantitate 

ali-
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alíquantulum praesentis vitae solatium , ut studiosius pos-
sint Deo placeré , & vigilantius sacrificium i l l i justitiae^ 
& laudis ofFerre. Dono enim bono animo , & spontanea 
volúntate omnipotenti Deo Patri , & F i l i o , & Spiritui 
Sancto, & B.Deigenitrici Marise, &¿ ómnibus Sanctis Apos-
tolis , vel ómnibus Sanctis ejus , quorum reliquias in ipsa 
continentur archa , propter remedium peccatornm meo-
rum in vitam salutis eternae , qui pati voluit propter me, 
ut ipse me faciat feliciter regnum in pace gubernare, in 
misericordia & judicio , & in saeculo futuro consociet me 
cum eisdem Sanctis in caelesti regno , quamdam manda-
tionem, quse vulgo vocatur Lagnium , qui constar esse 
regalis fisci, qui fuit de meo Atavo Comité Sanctio , & de 
meo Avo Rege Adefonso, sicut i l l i habuerunt, vel tenue 
runt omnia , & in ómnibus & per omnia cum suis nota-
tis terrainis sicut ego teneo. In primis quomodo vadit ter-
minus per i l la cruce de peña Corvarla , & per Boviolat 
& inde per Parrio, & per Cotum de Spinas , & per Acto-
nes, & redit ad Lamas , & inde ad Sancto Tirso, & ab 
hinc á Pando Just i , & per Rivulo Castro , & sic transit 
ad Pena Alba , & ab illo loco per directa linea ad Bovia, 
& hinc ad illa forca de virga áurea , & quomodo ascen-
dit per cessuras,6£ quantum infra omnes istas afrontutiones 
vel términos includitur , quod ego habeo vel habere de-
beo per qualicumque voce, sicut tenuerunt Parentes mei 
cum ipsos eos demuros tam homines quam mulleres, 
á máximo usque ad mínimum, praesentes & futuros, sic 
dono Domino Deo , & omnes ad unum Dominum , id estt 
Episcopum Sancti Salvatoris de Oveto serviant perpetuo 
nunc , & in aevum , vel illis quibus ipse commisserit, in 
tali vero pacto ut nullus Sayo, ñeque Vicarius illuc per 
pignora , ñeque homicidio, ñeque fossatera, ñeque per 
milla calupnia violenter introeat, ñeque nullus aüquis 
homo ; quod si fortasse aliquis , suadente diabolo vel 
instigante , major persona, vel minor parvipendens vel 
mei decreta collare , vel infra scriptos términos vim ali-
quam inferre voluerit, excepto opus perfecerit, quingen-
tos solidos praesumtione componat Episcopo príesenti vel 
successoribus ejus, 6c est maaifestum; siquis vero prse-